ул.Кремлевская, д. 9, г. Казань,

420111

Кремль ур., 9 нчы йорт, Казан шәһәре,

420111

Телефон: (843) 294-95-90, факс 292-93-51. E-mail: Minobr.Priemnaya@tatar.ru. www.mon.tatarstan.ru

№

На №

от

Начальникам отделов

(управлений) образования

исполнительных комитетов

муниципальных образований

Республики Татарстан

О направлении информации

по проекту «Заступник»

Уважаемые руководители!

Министерство образования и науки Республики Татарстан направляет письмо

Уполномоченного по правам ребенка в Республике Татарстан И.В.Волынец от

27.02.2025 № 125-исх по мобильному приложению «Заступник» для ознакомления и

организации соответствующей работы.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Заместитель министра                                                                          А.М.Асадуллина

А.А.Халиуллин,

8(843) 294-95-70

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Документ создан в электронной форме. № 1902/25 от 11.03.2025. Исполнитель: Халиуллин А.А.
Страница 1 из 4. Страница создана: 11.03.2025 16:50

Министру образования и науки

Республики Татарстан

Хадиуллину И.Г.

Уважаемый Ильсур Гараевич!

Благодарю Вас за активное содействие в продвижении бесплатного

мобильного приложения «Заступник», направленного на обеспечение

безопасности детей, который реализуется по поручению Раиса Республики

Татарстан Р.Н. Минниханова от 20.08.2024 № 40444-МР и во исполнение пункта

8.6 Протокола заседания антитеррористической комиссии в Республике Татарстан

от 13.09.2024 № ПР-182.

В настоящее время проект развивается благодаря неравнодушным

гражданам Республики Татарстан. Сообщество "Заступник" – это объединение

неравнодушных родителей, педагогов, общественных деятелей и всех, кому

небезразлична судьба подрастающего поколения. Мы осознаем, что сегодня дети

сталкиваются с множеством вызовов и угроз, которые требуют нашего

немедленного и решительного вмешательства.

Однако, анализируя текущую ситуацию, отмечается снижение активности

сотрудников общеобразовательных организаций в вовлечении школьников,

родителей и педагогов в проект Заступник. На сегодня только 11 сотрудников из

республики воспользовались индивидуальными ссылками для размещения

информации в школьных чатах, соцсетях и на сайтах. Это затрудняет мониторинг

хода реализации проекта и приводит к отсутствию сведений о нём на

большинстве онлайн-ресурсов школ.

Для решения обозначенных проблем прошу рассмотреть следующие меры:

1. Повторно разместить информацию о проекте «Заступник» в электронных

дневниках учащихся, учитывая запросы родителей, поступающие в службу

поддержки.

2. Организовать ВКС-встречи с директорами и их заместителями по

воспитательной работе общеобразовательных работ для обсуждения текущих

результатов, ответов на вопросы и активизации работы. Формат готовы

согласовать по Вашему усмотрению.

3. Провести родительское собрание в онлайн-формате для информирования

о возможностях приложения и повышения вовлеченности семей.

 Документ создан в электронной форме. № 125-исх от 27.02.2025. Исполнитель: Зиганшина Э.Р.
Страница 1 из 2. Страница создана: 26.02.2025 16:19
Документ создан в электронной форме. № 1902/25 от 11.03.2025. Исполнитель: Халиуллин А.А.
Страница 2 из 4. Страница создана: 11.03.2025 16:50

Одновременно с этим информируем, что кураторы проекта от

муниципальных районов (городских округов) и их контактные данные через

Яндекс-форму (https://forms.yandex.ru/u/67a9a388eb6146631d98c7cd/) не

предоставлены следующими районами: Актанышским, Атнинским,

Альметьевским, Елабужским, Лаишевским, Лениногорским. Это значительно

усложняет координацию процесса, в связи с чем, прошу Вас оперативно

заполнить необходимые сведения.

Уверена, что совместными усилиями мы сможем усилить эффективность

проекта и обеспечить безопасность каждого ребенка в республике.

С уважением

и благодарностью за сотрудничество,                                           И.В. Волынец

Документ создан в электронной форме. № 125-исх от 27.02.2025. Исполнитель: Зиганшина Э.Р.
Страница 2 из 2. Страница создана: 26.02.2025 16:19
Документ создан в электронной форме. № 1902/25 от 11.03.2025. Исполнитель: Халиуллин А.А.
Страница 3 из 4. Страница создана: 11.03.2025 16:50

https://forms.yandex.ru/u/67a9a388eb6146631d98c7cd/

Лист согласования к документу № 1902/25 от 11.03.2025
Инициатор согласования: Халиуллин А.А. Заведующий сектором реализации программ внеурочной и
здоровьесберегающей деятельности
Согласование инициировано: 11.03.2025 11:21

Лист согласования Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Кашапова А.Р. Согласовано
11.03.2025 - 17:31

-

2 Асадуллина А.М. Подписано
11.03.2025 - 17:51

-

Документ создан в электронной форме. № 1902/25 от 11.03.2025. Исполнитель: Халиуллин А.А.
Страница 4 из 4. Страница создана: 11.03.2025 18:20